Parecer Definitivo da Comissão de Seleção - Edital 01/2020

Aldir Blanc - Lei 14.017/2020

Aos vinte e quatro (24) e vinte e cinco (25) dias do mês de novembro de dois mil e vinte

(2020), em virtude da Lei Federal nº 14.017/2020, e Decreto Municipal 2286/2020, a

Comissão de Seleção nomeada por meio da Portaria nº 01/2020, expedida pela

Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico,

Turismo e Cultura, se reuniu à Rua Cel. Eduardo Amaral, 236 – Centro, a partir das oito

horas e trinta minutos, a fim de cumprir o Item 6 do Edital 01/2020 – Lei Aldir Blanc -

e assim selecionar os projetos enviados pela Comunidade artística e cultural de

Andradas. Estiveram presentes os senhores Bruno de Paula Pereira, Ricardo Luiz de

Souza, Vladimir da Rocha, a Senhora Regina Aparecida Cavacini de Lima e a minha

pessoa, Sandro Pelegrineti de Pontes, que lavrei e redigi esta ata. Nestes atos avaliamos

50 (cinquenta) projetos enviados via e-mail ou protocolados presencialmente nesta

Secretaria. Os processos foram analisados de acordo com a documentação exigida em

edital bem como foi verificada a veracidade dos documentos apresentados. Para tal foi

realizado o ato de acordo com o número de inscrição de cada projeto apresentado.

Todos os processos foram analisados ao menos duas vezes por cada um dos membros

da comissão de seleção de modo a certificar-se que toda a documentação exigida no

referido edital foi cumprida. Ressalva-se que os projetos que foram enviados após as

18h00min (dezoito horas) do dia 23 de novembro de 2020 foram automaticamente

desclassificados. Com base nesta verificação a Comissão de Seleção chegou ao seguinte

resultado:

Parecer Definitivo da Comissão de Seleção - Edital 01/2020

 Lei Aldir Blanc - Lei 14.017/2020

Resultado Preliminar de acordo com a Pontuação

Nº do

Protocolo

Área de

atuação
Parecer Descrição Pontuação

Protocolo 12
Música,

áudio visual
Aprovado - 95,5

Protocolo 07 Música Aprovado - 92

Protocolo 24
Música,

áudio visual
Aprovado - 91

Protocolo 13 Música Aprovado - 90

Protocolo 22
Música,

áudio visual
Aprovado   90

Protocolo 19
Artes

cénicas
Aprovado - 89,5

Protocolo 42 Música Aprovado - 89,5

Protocolo 04 Música Aprovado - 89

Protocolo 35

Produção e

Áreas

Técnicas

Aprovado - 88

Protocolo 14 Música Aprovado - 87

Protocolo 02 Música Aprovado - 86,5

Protocolo 03
Artes

visuais
Aprovado - 86,5

Protocolo 41 Música Aprovado - 86

Protocolo 45 Artesanato Aprovado - 86

Protocolo 34

Cultura

Popular e

Dança

Aprovado - 85,5

Protocolo 15
Áudio

visual
Aprovado - 85

Protocolo 29
Música,

áudio visual
Aprovado - 84,5

Protocolo 18
Áudio

visual
Aprovado - 84

Protocolo 40 Música Aprovado

Projeto aprovado por apresentar toda

documentação e atender a proposta. Deverá

ser apresentado no ato de assinatura do

Termo Alvará Judicial Individualizado

84

Protocolo 23
Música,

áudio visual
Aprovado - 83

Protocolo 39 Música Aprovado - 82,5

Protocolo 30

Produção e

Áreas

Técnicas

Aprovado - 80,5

Protocolo 17 Música Aprovado - 80

Protocolo 08
Música,

áudio visual
Aprovado - 79,5

Protocolo 32 Artesanato Aprovado - 79,5

Protocolo 47 Dança Aprovado - 79,5

Protocolo 36 Música Aprovado - 76

Protocolo 01 Música Reprovado
Projeto reprovado por ter sido apresentada

uma segunda proposta (protocolo 49),
-

conforme item 1.5

Protocolo 05
Artes

visuais
Reprovado

Projeto reprovado por ter sido apresentada

uma segunda proposta (protocolo 31),

conforme item 1.5

-

Protocolo 06 Música Reprovado

Projeto reprovado por ter sido apresentada

uma segunda proposta (protocolo 13),

conforme item 1.5

-

Protocolo 09 Música Reprovado

Projeto reprovado por ter sido apresentada

uma segunda proposta (protocolo 14),

conforme item 1.5

-

Protocolo 10

Cenicas,

áudio

visual,

artesanato e

circo

Reprovado
Projeto reprovado por não apresentar o

Anexo II exigido no Item 4.3.1, letra b
-

Protocolo 11
Patrimônio

Cultural
Reprovado

Projeto reprovado por não apresentar

Certidão Negativa de Débito Trabalhista

emitida pela Justiça do Trabalho, conforme

no item 4.3.2, letra f

-

Protocolo 16 Música Reprovado

Projeto reprovado por apresentar Certidão

Negativa de Débito Municipal inconsistente,

ou seja, a Certidão apresentada é relativa a

inexistência de imóveis em sua propriedade,

conforme Item 4.3.2, letra e

-

Protocolo 20
Artes

visuais
Reprovado

Projeto reprovado por não apresentar

documentos pessoais e as certidões negativas

de débito, conforme Item 4.3.2

-

Protocolo 21

Cultura

Popular e

Audio

visual

Reprovado

Projeto reprovado por inconsistência entre

data de inscrição da Pessoa Jurídica com o

tempo de atuação cultural apresentado

-

Protocolo 25 Fotografia Reprovado

Projeto reprovado por apresentar Certidão

de Débitos Tributários da Fazenda Pública

Estadual inconsistente, ou seja, a Certidão foi

retirada como Pessoa Jurídica (MEI) e a

Inscrição foi efetuada como Pessoa Física.

Além disso, não foi apresentado o Anexo III,

conforme Item 4.3.1, letra c

-

Protocolo 26 Música Reprovado

Projeto reprovado por não apresentar

Anexos II e III, conforme exigido no Item

4.3.1, letra b e c, e ausência de documentos

pessoais e comprovante de endereço, além

das Certidões de Débitos, conforme Item

4.3.2

-

Protocolo 27 Música Reprovado

Projeto reprovado por ter sido apresentada

uma segunda proposta (protocolo 46)

conforme item 1.5

-

Protocolo 28
Música,

áudio visual
Reprovado

Projeto reprovado por não apresentar

comprovação de atuação cultural, conforme

Item 4.3.1, letra d

-

Protocolo 31
Artes

visuais
Reprovado

Projeto reprovado por ausência de

documentos pessoais e comprovante de

endereço sem Declaração de Endereço e

Certidão de Débitos Relativos aos Tributos

Municipais e à Dívida Ativa Tributária do

Município, conforme Item 4.3.2, letra b e f

-

Protocolo 33 Fotografia Reprovado

Projeto reprovado por falta de assinatura no

Anexo I – Formulário de Inscrição e

Proposta Simplificada, conforme Item 4.3.1,

letra a

-

Protocolo 37
Áudio

visual
Reprovado

Projeto reprovado por falta de assinatura no

Anexo I – Formulário de Inscrição e

Proposta Simplificada, conforme Item 4.3.1,

letra a, e falta de comprovante de endereço e

das Certidões de Débitos, conforme Item

4.3.2

-

Protocolo 38 Música Reprovado

Projeto reprovado por não apresentar

documentos pessoais e as certidões negativas

de débito, conforme Item 4.3.2

-

Protocolo 43 Artesanato Reprovado
Projeto reprovado por não apresentar Anexo

II, conforme Item 4.3.1, letra b
-

Protocolo 44 Artesanato Reprovado

Projeto reprovado por não apresentar Anexo

II, conforme Item 4.3.1 letra b, e não

apresentar declaração de residência,

conforme Item 4.3.2 letra b

-

Protocolo 46 Música Reprovado

Projeto reprovado por não apresentar Anexo

I – Formulário de Inscrição e Proposta

Simplificada, conforme Item 4.3.1 letra a,

ausência de documentos pessoais e

comprovante de endereço e das Certidões de

Débitos, conforme Item 4.3.2

-

Protocolo 48 Artesanato Reprovado
Projeto reprovado por não apresentar o

Anexo II exigido no Item 4.3.1 letra b
-

Protocolo 49 Música Reprovado

Projeto reprovado por apresentar Certidão

Negativa de Débito Federal inconsistente, ou

seja, a Declaração não atende ao Item 4.3.2

letra c

-

Protocolo 50 Música Reprovado

Projeto reprovado por não apresentar

Certidões Negativas de Débito e comprovante

de endereço, conforme Item 4.3.2

-